VARIORUM.

1 Ἄλλοι παρὰ τούτους, ἄλλοι. Delenda vox postrema. W. L.

2 Τεσσαρακοστὴν αὐτὴν ὀνομάζουσι. Hinc necessario consequitur, Socratem in nostra fuisse sententia, quæ jejunium antepaschale Τεσσαρακοστὴν *Quadragesimam* propterea dictam fuisse judicat, quod *quadragesima* esset dierum. Alioquin enim mirari non potuit ut pauciorum dierum jejunia isthoc nomine indigitarentur. (Beveregius ubi

supra.) Dies illi jejunii antepaschalis *Quadragesima* ab Origene nuncupantur : *Habemus Quadragesimæ dies jejuniis consecratos*, homil. 40 in *Levit. D.* Hieronymus in *Epistola ad Marcellam*, adversus Montanum, hoc jejunium ad apostolicam traditionem refert : *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem apostolorum jejunamus*. Vide Bevereg. in canonem apostolicum 69 : *Ἐφ' ἑπτάκαισάκοντες... τὴν ἀγίαν τοῦ Πάσχα Τεσσαρακοστὴν οὐ νηστεύει*.

mantibus pisces solos comedunt. Nonnulli cum piscibus etiam avibus vescuntur; ex aquis, ut est apud Moysen, eas quoque conditas esse affirmantes. Quidam ab omni arborum fructu et ab ovis abstinent. Quidam solo vescuntur pane: alii ne hoc quidem utuntur. Nonnulli usque ad horam nonam jejunantes, quovis posthac ciborum genere utuntur absque discrimine. Aliæ rursus apud alias gentes observantur, et innumerabiles earum causæ afferuntur. Et quoniam nemo scriptum de hac re præceptum proferre potest, apparet apostolos arbitrio cujusque ac voluntati id permisisse, ut unusquisque quod bonum est, sua sponte, non metu ac necessitate perageret. Et hujusmodi quidem est per Ecclesias juniorum discrepantia. In collectis vero non minor est varietas. Nam cum omnes ubique terrarum Ecclesiæ per singulas hebdomadas die Sabbati sacra mysteria celebrent, Alexandrini tamen et Romani, vetustam quamdam traditionem secuti, id facere detrectant. Sed Ægyptii qui Alexandrinis vicini sunt, et ii qui Thebaidem incolunt, Sabbato quidem collectas celebrant: non tamen sicut mos est Christianorum, sacra mysteria percipiunt. Postquam enim epulati sunt, et omni ciborum genere saturati, sub vesperam oblatione facta communicant. Præterea Alexandria quarta feria, et ea quæ

Ἀ μὲν καὶ περὶ νηστειῶν διαφωνία κατὰ τὰς Ἐκκλησίας ἐστὶ. Περὶ δὲ συνάξεων, ἕτερα τοιαῦτα. Τῶν γὰρ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης Ἐκκλησιῶν ἐν ἡμέρᾳ Σαββάτων, κατὰ πᾶσαν ἐβδομάδος περίοδον ἐπιτελουσῶν τὰ μυστήρια, οἱ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ καὶ οἱ ἐν Ῥώμῃ, ἕτινος ἀρχαίας παραδόσεως τοῦτο ποιεῖν παρητήσαντο. Αἰγύπτιοι δὲ γέλτονος ὄντες Ἀλεξανδρέων, καὶ οἱ τὴν θηθαῖδα οἰκοῦντες, ἐν Σαββάτῳ μὲν ποιοῦνται συνάξεις· οὐχ ὡς ἔθος δὲ Χριστιανῶν, τῶν μυστηρίων μεταλαμβάνουσι. Μετὰ γὰρ τὸ εὐαγγελθῆναι, καὶ παντοίων ἐδεσμάτων ἐμφορηθῆναι, περὶ ἑσπέραν προσφέροντες, τῶν μυστηρίων μεταλαμβάνουσιν. Αὐτοῖς δὲ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, τῇ τετράδι^κ καὶ τῇ λεγομένη Παρασκευῇ Γραφαὶ τε ἀναγιγνώσκονται, καὶ οἱ διδάσκαλοι ταύτας ἐρμηνεύουσι, πάντα τε τὰ συνάξεως γίνεται, δῖχα τῆς τῶν μυστηρίων τελειότης. Καὶ τοῦτο ἐστὶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἔθος ἀρχαίων. Καὶ γὰρ Ὀριγένης τὰ πολλὰ ἐν ταύταις ταῖς ἡμέραις φαίνεται ἐπὶ τῆς Ἐκκλησίας διδάξας. Ὅστις σοφὸς ὢν διδάσκαλος, καὶ κατιδὼν ὅτι τὸ ἀδύνατον τοῦ λόγου ἰ Μωϋσέως ἀσθενεῖ πρὸς τὸ γράμμα ἀποδοθῆναι, τὸν περὶ τοῦ Πάσχα λόγον εἰς θεωρίαν ἀνήγαγεν, ἐν Πάσχα μόνον ἀληθινὸν γεγενῆσθαι λέγων, ὅπερ ὁ Σωτὴρ ἐπέτελεσεν, ἐνεργήσας κατὰ τῶν ἀντικειμένων δυνάμεων, διὰ τοῦ προσομιλῆσαι τῷ σταυρῷ, τροπαίῳ τούτῳ κατὰ τοῦ διαβόλου χρησάμενος. Ἐν τῇ αὐτῇ δὲ Ἀλεξανδρείᾳ ἀναγιγνώσται καὶ ὑποβολεῖς (77) ἀδιάφορον, εἴτε κατηχού-

VALESII ANNOTATIONES.

posuerat. Ego vero mediam distinctionem malim ascribere. Idque confirmat Nicephorus, qui hunc Socratis locum ita expressit: Καὶ ἄλλα παρ' ἄλλους γένεσι καὶ φύλοισ· ἐν οἷς καὶ μυρία αἰτίαι τῶν τοιούτων εἰσίν.

(77) Καὶ ὑποβολεῖς. Pessime Musculus et Christophorus verterunt interpretes. Optime vero Epiphanius exposuit psalmi pronuntiatores. Horum munus videtur fuisse, prima psalmi verba præcinere. Populus deinde reliqua succinebat. Ὑποβολεῖς dicebantur olim monitores qui in scena monebant histriones, ut docet Festus. Hi suggerebant actoribus, quoties memoria eos deficiebat. Modos etiam dabant actoribus, ut docet Plutarchus in præceptis gerendæ reipublicæ, ita scribens: Ἀλλὰ μὲν εἶναι τοὺς ὑποκριτὰς πάθος μὲν ἴδιον καὶ ἦθος καὶ ἀξίωμα τῷ ἀγῶνι προστιθέντας, τοῦ δὲ ὑποβολεῖς ἀκούοντας, καὶ μὴ παρεκβαίνοντας τοὺς ῥυθμούς καὶ τὰ μέτρα. Unde in comædiis Terentii prænotatum invenimus: *Modos dedit Flaccus*. Sic igitur in Ecclesia is qui modos canentibus dabat, et versus psalmorum suggerebat, dicebatur ὑποβο-

λεῦς et κανονάρχης, ut censet Jacobus Goar in notis ad Euchologium pag. 30. Sane lectores prædicantibus episcopis sæpe locum sacre Scripturæ suggeriebant, ut docet Augustin. in psal. xxxii: *Non dixit, in cithara decem chordarum, neque in hoc psalmo, neque, si non fallor, alicubi. Legant et considerent melius et otiosius filii nostri lectores. Tamen, quantum mihi videor meminisse, multis locis invenimus psalterium decem chordarum; citharam decem chordarum nusquam mihi lectum occurrit*. Erant et monitores in precationibus, quorum meminit Tertullianus in *Apologetico*, ubi dicit Christianos sine monitore orasse, quia de pectore orabant. Verum Nicephorus hoc loco pro ὑποβολεῖς legit ὑπογραφεῖς, id est notarios. Quod profecto non displicet. Habebant enim episcopi suos notarios, adolescentes eruditos. Sic Proclus notarius fuisse dicitur Attici, teste Socrate, lib. vii. Et diu ante Athanasium notarius fuit Alexandri episcopi, ut scribit Sozomenus in lib. ii. In decretis Gelasii papæ, cap. 2, inter primos gradus ecclesiasticos recensentur lectores, notarii et defensores. In Vita Cæsarii Arelatensis,

VARIORUM.

^κ Τῇ τετράδι. Canon apostolicus 69 modo citatus: *Et τις ἐπίσκοπος... οὐ νηστειεῖ τετράδα ἢ παρασκευῇ, καθαιρεῖσθω*. Ubi per *quartam* et *parasceven*, duas illas in singulis septimanis ferias, quos *Mercurii* ac *Veneris* dies vulgo nuncupamus, intelligendas esse, nemo unquam dubitavit. Et quidem *quartæ* jejuniū, etiamsi ab hodierna Ecclesia Romana ut plurimum abrogetur, antiquitus tamen eadem atque *sextæ*, religione observatum fuit. Hæc enim duo hebdomadica, ut ita loquar, jejunia, in antiquis Ecclesiæ commentariis perpetuo conjunguntur, et simul nominantur: adeo ut unum absque altero in omni, quantum meminimus, anti-

quitate nusquam occurrat. Utrumque autem per singulas anni cujusque hebdomadas ab Ecclesia primitiva celebratum fuisse, nullo negotio conficiatur. Beveregius *De jejuniis quartæ ac sextæ feriæ*. Gratianus ex dictis Apollonii: *Jejunia sane legitima, id est, quarta et sexta feria, non sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas adfuerit; quia quarta feria Judas de traditione Domini cogitavit, et sexta feria crucifixus est Salvator*. De consecrat., dist. 3, cap. 16 et 14.

^ι Τὸ ἀδύνατον τοῦ λόγου. Vertendum, *quod erat impossibile (præstitum) in lege*. Alludit scilicet ad Rom. viii, 3. W. Lowth.

μενοί εἰσιν, εἶτε πιστοί· τῶν πανταχοῦ Ἐκκλησιῶν Α' πιστοὺς εἰς τὸ τάγμα τοῦτο προβαλλομένων. Ἐγνων δὲ γὰρ καὶ ἕτερον ἔθος ἐν Θεσσαλίᾳ, γενόμενος κληρικὸς ἐκεῖ (78). Ἦν νόμῳ γαμήσας πρὶν κληρικὸς γένηται, μετὰ τὸ κληρικὸς γενέσθαι συγκαθευδῆσας αὐτῆ, ἀποκλήρυκτος γίνεται (79) τῶν ἐν Ἀνατολῇ πάντων (80) γνώμῃ ἀπεχομένων, καὶ τῶν ἐπισκόπων, εἰ καὶ βούλοιντο, οὐ μὴν ἀνάγκῃ νόμου τοῦτο ποιοῦντων. Πολλοὶ γὰρ αὐτῶν ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἐπισκοπῆς (81) καὶ παῖδας ἐκ τῆς νομίμης γαμετῆς πεποιήσασιν. Ἀλλὰ τοῦ μὲν ἐν Θεσσαλίᾳ ἔθους ἀρχηγὸς Ἡλιόδωρος (82) =, Τρικῆς τῆς ἐκεῖ γενόμενος, οὐ λέγεται πονήματα ἑρωτικά βιβλία, ἀ νέος ὢν ἔταξε (83), καὶ Αἰθιοπικὰ πρῶτη γέρονσε. Φυλάσσεται

A' dicitur Parasceve, leguntur sacræ Scripturæ, easque doctores interpretantur: et cuncta sunt quæ ad collectam pertinent, præter mysteriorum celebrationem. Atque hic mos Alexandrinæ Ecclesiæ vetustissimus est. Constat enim Origenem his ut plurimum 296 diebus in Ecclesia docuisse. Qui quidem, utpote doctor eruditissimus, cum animadverteret arcanum Mosaicæ legis juxta litteram exponi non posse, sermonem de Pascha ad mysticum sensum tradidit: unum duntaxat verum Pascha existitisse dicens, id videlicet quod Servator celebravit, tunc cum cruci affixus adversarias potestates profligavit, hoc adversus diabolum usus

VALESHII ANNOTATIONES.

capite 22, lector aut notarius coram illo non cessabat clamare, etc. In actione prima synodi Ephesinæ, Epaphroditus dicitur lector et notarius Hellenici episcopi Rhodiorum. Ex quibus patet idem fere officium fuisse notarii, quod lectoris, ut scilicet Psalmos, aut alios sacræ Scripturæ libros, vel in ecclesia, vel coram episcopo legeret. Idque confirmat Simeon Metaphrastes in Actis Marciani et Martyrii notariorum, quæ habentur apud Surium die vicesimo quinto Octob.: Apud divinum ergo Paulum commorantes, cum scribæ essent eorum quæ ab illo fiebant, et populo divinos Libros legerent, etc. Excipiebant autem notarii illi acta quæ fiebant in Ecclesia. Ex quo illis hoc nomen inditum videtur. Sic in gestis collationis inter Catholicos ac Donatistas hunc titulum legimus: Excipientibus quoque Januario et Vitale notariis Ecclesiæ catholicæ, Victore et Cresconio notariis Ecclesiæ Donatistarum, etc. Præerat autem illis primicerius notariorum, qui fere ex presbyterorum ordine eligebatur, ut discimus ex actione prima concilii Ephesini, in qua Petrus presbyter Alexandriæ, et primicerius notariorum recitat edictum imperatoris Theodosii ad Cyrillum et reliquos metropolitanos. Quare notarii isti scrinium servabant, ut docet Gregorius Magnus in lib. 1 Dialogorum, cap. 8: Anastasius sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui Deo auctore deservio, notarius fuit. Qui soli Deo tu care desiderans, scrinium deseruit, monasterium elegit, etc. Præcipuum tamen fuit munus notariorum, ut virgam seu baculum coram episcopo portarent, quemadmodum scribitur in libro secundo de vita et miraculis beati Cæsarii Arelatensis. Cum ergo vir Dei Cæsarius per eadem loca ad eandem pergeret ecclesiam, clericus, cui cura erat baculum illius portare, quod notariorum officium erat, oblitus est; in quo ministerio inutilis ego serviebam. Vide quæ notavi ad librum quartum Sozomeni, capite 3.

(78) Ἐν Θεσσαλίᾳ γενόμενος κληρικὸς ἐκεῖ. Si hæc distinctio recta esset, sequeretur Socratem clericum fuisse in Thessalia. Sed hoc nequaquam probabile est, cum Socrates passim se scholasticum appellet, id est advocatum. Quare non dubito quin hic locus aliter sit distingendus, hoc scilicet modo: Ἐγνων δὲ ἐγὼ καὶ ἕτερον ἔθος ἐν Θεσσαλίᾳ γενόμενος· κληρικὸς ἐκεῖ ἦν νόμῳ γαμήσας πρὶν κληρικὸς γένηται, etc. Aliam tamen distinctionem secuti videntur interpretes, Musculus et Christopheronius, hanc videlicet: Ἐγνων δὲ ἐγὼ καὶ ἕτε-

B ρον ἔθος ἐν Θεσσαλίᾳ· γενόμενος κληρικὸς ἐκεῖ, etc. Quam tamen distinctionem probare non possum. Superfluum enim esset verbum γενόμενος, ac nimis frequenter in eadem periodo repeteretur τὸ γίνεσθαι. Porro Socratem in Thessalia versatum fuisse, ex sequentibus apparet. Sic enim paulo post subdit Socrates: Καὶ ἄλλο δὲ ἔθος ἐν Θεσσαλίᾳ οἶδα γινόμενον. Quanquam vox οἶδα ambigua est, et tam de absente quam de præsentem intelligi potest.

(79) Ἀποκλήρυκτος γίνεται. Apud Nicephorum ἀπόκληρος legitur, quod non displicet. Id est, ordine movetur, ut vertit Langus. Vocabulum tamen ἀποκλήρυκτος aliquid gravius videtur designare, excommunicatum scilicet.

(80) Τῶν ἐν Ἀνατολῇ γινωρίμων πάντων. Hujus loci emendatio debetur codici Florentino, in quo discrete ita scriptus est: Τῶν ἐν Ἀνατολῇ πάντων γνώμῃ ἀπεχομένων. Quam emendationem confirmat Nicephorus. Is enim hunc Socratis locum pene ad verbum ita expressit: Τῶν ἀνὰ τὴν ἑὺ πάντων γνώμῃ ἀπεχομένων, et reliqua.

(81) Πολλοὶ γὰρ αὐτῶν ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἐπισκοπῆς. Eadem habet Nicephorus de filiis episcoporum. Certum est tamen Socratem hoc loco veri limites transcendere. Nam si qui forte in episcopatu rem habuerunt cum uxore quam ante episcopatum duxerant, ii certe et paucissimi fuerunt, et contra receptam Ecclesiæ consuetudinem id gesserunt, et factum suum postea planxerunt, quemadmodum episcopus ille apud Gregorium Turonensem. Sane sacerdotes sua ætate ut plurimum virgines fuisse aut monachos testatur Epiphanius in Expositione fidei; sin minus, certe continentes. Idque aperte convincitur exemplo Synesii Cyrenarum episcopi.

(82) Ἡλιόδωρος. De Heliodoro episcopo quod scribit Socrates, eum fuisse auctorem libri De amoribus Charicleæ, vereor ne falsus sit. Auctor libri De amoribus Charicleæ ortus fuit ex Phœnice, ut testatur Photius in Bibliotheca, cap. 94.

(83) Ἀ νέος ὢν ἔταξε. Malim συνέταξε. Nicephorus habet συνέτάξατο. Quod autem addit Nicephorus, Heliodorum jussum fuisse in synodo libros illos amatorios comburere, aut episcopatu sese abdicare, id fabulosum mihi videtur. Neque enim satis constat utrum libri illi De amoribus Theagenis et Charicleæ ab Heliodoro episcopo scripti sint, an ab alio quopiam.

VARIORUM.

Ἡλιόδωρος. De hoc Heliodoro certi fere nihil est, nisi quod certissimum est eum ipsum esse ad quem D. Hieronymi exstant epistolæ. Floruit sub Theodosio et Arcadio. Nicephorus lib. xii, cap. 4, eum in provinciali synodo depositum scribit,

quod librum hic memoratum abdicare nollet. Sed nec Socrates, nec Photius hujus rei meminert. Alius fuit Heliodorus sophista, imperatori Adriano familiaris, de quo Philostratus περὶ σοφιστῶν. Huic Historiam Æthiopicam nonnulli ascribunt.

tropæo. In eadem urbe Alexandria, lectores et A psaltæ absque ullo discrimine sunt, tam catechumeni, quam fideles, cum tamen omnes ubique Ecclesiæ non nisi fideles ad hunc gradum promoveant. Aliam quoque consuetudinem in Thessalia esse cognovi. Clericus ibi promotus, si post clericatum dormierit cum uxore quam ante clericatum legitimo matrimonio sibi copulaverat, abdicatur: cum in Oriente cuncti sua sponte, etiam episcopi ab uxoribus absterneant, nulla tamen lege aut necessitate constricti id faciant. Multi enim illorum, episcopus etiam sui tempore, liberos ex legitimo conjugio 297 susceperunt. Hujus porro in Thessalia consuetudinis auctor fuit Heliodorus, Tricæ, quæ ejus regionis urbs est, episcopus: B cujus nomine circumferuntur amatorii libri quos ille dum juvenis esset composuit, et Æthiopicos inscripsit. Eadem consuetudo Thessalonice, et in Macedonia atque Achaia observatur. Aliam quoque consuetudinem in Thessalia vidi. Solis diebus Paschæ illic baptizant. Ex quo fit ut plerique apud illos absque baptismo moriantur. Antiochiæ autem quæ est in Syria, inversus est Ecclesiæ

δὲ τοῦτο τὸ ἔθος ἐν Θεσσαλονίκῃ, καὶ αὐτῇ Μακεδονίᾳ καὶ Ἑλλάδι. Καὶ ἄλλο δὲ ἔθος ἐν Θεσσαλίᾳ οἶδα γινόμενον· Ἐν ταῖς ἡμέραις τοῦ Πάσχα μόνον βαπτίζουσι. Διὸ σφόδρα πλὴν ὄλγων, οἱ λοιποὶ μὴ βαπτισθέντες ἀποθνήσκουσιν. Ἐν Ἀντιοχείᾳ δὲ τῆς Συρίας ἡ Ἐκκλησία ἀντιστροφὸν ἔχει τὴν θέσιν. Οὐ γὰρ πρὸς ἀνατολὰς τὸ θυσιαστήριον, ἀλλὰ πρὸς δύσιν ὄρα· ἐν Ἑλλάδι δὲ, καὶ Ἱεροσολύμοις, καὶ Θεσσαλίᾳ, τὰς ἐν ταῖς λυχναφίαις εὐχὰς (84) παραπλησίως τοῖς ἐν Κωνσταντίνου πόλει Ναυατιανοῖς ποιοῦνται. Ὅμοίως δὲ καὶ ἐν Καίσαρει τῆς Καππαδοκίας καὶ ἐν Κύπρῳ, ἐν ἡμέρᾳ Σαββάτου καὶ Κυριακῆς, ἀεὶ περὶ ἐσπέραν μετὰ τῆς λυχναφίας, οἱ πρεσβύτεροι καὶ ἐπίσκοποι τὰς Γραφὰς ἐρμηνεύουσιν. Οἱ ἐν Ἑλλησπόντῳ Ναυατιανοὶ οὐχ ὁμοίως κατὰ πάντα τοῖς ἐν Κωνσταντίνου πόλει ποιοῦνται τὰς εὐχὰς. Παραπλησίως δὲ παραπολλὰ (85) τῇ κρατούσῃ Ἐκκλησίᾳ. Καθόλου μέντοι πανταχοῦ καὶ παρὰ πάσαις θρησκείαις, τῶν εὐχῶν οὐκ ἔστιν εὐρεῖν (86) συμφωνούσας ἀλλήλαις δύο ἐπὶ τὸ αὐτό. Πρεσβύτερος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ οὐ προσομιλεῖ P· καὶ τοῦτο ἀρχὴν ἔλαβεν, ἀφ' οὗ Ἄρειος τὴν Ἐκκλησίαν ἐτάραξεν. Ἐν Ῥώμῃ πᾶν Σάββατον νηστεύουσιν (87). Ἐν Καίσαρει τῆς Καπ-

VALESII ANNOTATIONES.

(84) *Τὰς ἐν ταῖς λυχναφίαις εὐχὰς.* Id officium Græci vocant λυχνικόν, Latini vero lucernarium, ut in notis ad Ennodium observavit Jacobus Sirmundus. Vide Meursii *Glossarium Græcobarbarum*, in voce λυχνικόν, et annotationes ad Cassianum in voce *Lucernaris hora*.

(85) *Παραπλησίως δὲ παραπολλὰ.* Non dubito quin Socrates scripserit, παραπλησίως δὲ τὰ πολλὰ, quemadmodum habet Nicephorus. Atque ita legit Musculus et Christophorus. Musculus enim ita vertit: *Sed in multis se imperiali conformant Ecclesiæ.* Christophorus autem hoc modo: *Sed tamen ex multo majore parte, primariæ apud illos Ecclesiæ consuetudinem sequuntur.* Neuter illorum intellexit quid esset ἡ κρατούσα Ἐκκλησία. Ita Socrates appellare solet Ecclesiam catholicam, eo quod tunc temporis summam potentiam atque auctoritatem obtineret. Sic supra, in capite 9 hujus libri, Novatianus opponit τοὺς κρατοῦντας τῶν Ἐκκλησιῶν, id est, Catholicos. Ναυατιανοὶ μὲν γὰρ οὐδὲ τὴν ἀρχὴν τὴν προσθήκην ταύτην ἐδέξαντο.

οὐ δὲ νῦν τῶν ἐκκλησιῶν κρατοῦντες, etc.

(86) *Τῶν εὐχῶν οὐκ ἔστιν εὐρεῖν.* Id est, περὶ τῶν εὐχῶν συμφωνούσας. Atque ita hunc locum intellexerunt omnes interpretes, et ipse Nicephorus, qui pro εὐχῶν habet ἐν εὐχαῖς.

(87) *Ἐν Ῥώμῃ πᾶν Σάββατον νηστεύουσιν.* Exceptis Sabbatis Quadragesimæ et Quatuor Temporum. Per Quadragesimam enim Romani non jejunabant diebus Sabbati, uti superius demonstravi ex sermone Leonis papæ de Quadragesima. Sed neque in jejunio Quatuor Temporum jejunabant Romani die Sabbati: verum quarta duntaxat et sexta feria jejunabant: Sabbato autem vigilabant ad basilicam sancti Petri, ut docet idem Leo in sermonibus de jejunio decimi mensis, et de jejunio Pentecostes, et de jejunio septimi mensis. Proinde immerito Baronius, Petavius et Halloixius Socratem nostrum reprehenderunt, quod dixerit Romanos non jejunasse diebus Sabbati in Quadragesima.

VARIORUM.

Liber ille etiam nunc exstat, et plurium doctorum laudibus ornatur, Photii imprimis, qui *Biblioth. cod. 72* de eo sic scripsit: *Heliodori Æthiopica opus est dramaticum, ea phrasi quæ argumentum conscriptum deceat. Multa etenim est in eo sine affectatione simplicitas atque jucunditas. Affectibus præterea rerum partim præsentium, partim speratarum, aut insperatarum, temperata narratio est, salute sæpenumero præter opinionem in mediis calamitatibus allata. Verba quoque adhibentur significantia et pura; quæ si interdum, ut par est, in figuram deflectantur, perspicua tamen sunt, evidentique proposita: non rem exhibent. Periodi etiam, pro subjecta re, aptæ, quippe aliquanto breviores contractionesque. Compositio denique, ut cætera omnia, narrationi ipsi accommodata, qua viri quidem feminæque refertur amor, sed qui castitatis præferat desiderium, custodiamque accuratam.*